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همان طور که گفتیم گزینه ای برای درمان سریع ابله مرغان وجود ندارد. 
اما برای اینکه بهبودی زودتر حاصل شود و علائم بیماری تا حدودی 
کمتر شود، می توانید برخی درمان های طبیعی را نیز امتحان کنید. در 

ادامه با ۱۰ درمان خانگی ابله مرغان آشنا می شوید.
۱. جوش شیرین

جوش شیرین خارش و سوزش  ناشی از ابله مرغان را تسکین می دهد. 
نصف قاشق غذاخوری جوش شیرین را در یک لیوان آب حل کنید. 
دچار  که  قسمت هایی  روی  و  کنید  آغشته  محلول  به  را  نرمی  لیف 
خارش و سوزش است بگذارید و اجازه بدهید خشک شود. راه حل دیگر 
این است که نصف یا یک فنجان جوش شیرین را در آب وان حمام 

حل و داخل این محلول حمام کنید.
۲. یاس بنفش هندی

چون  است  مؤثر  بسیار  مرغان  آبله  درمان  در  نیز  هندی  بنفش  یاس 
خاصیت ضدویروسی دارد. همچنین این گیاه تا حد زیادی به خشک 
شدن تاول ها و رفع خارش کمک می کند. تعداد کمی برگ یاس بنفش 
هندی را له کنید و روی جوش ها و تاول ها قرار بدهید یا می توانید چند 

برگ از این گیاه را به آب وان حمام اضافه کنید.
۳. هویج و گشنیز

سوپی که گشنیز و هویج دارد، در درمان آبله مرغان بسیار مفید است. 
این غذا سرشار از آنتی اکسیدان است که در فرایند درمان تأثیر بسیار 
مثبتی دارد. حدود ۱۰۰ گرم )یک فنجان( هویج را خرد کنید، ۶۰ گرم 
)نصف فنجان( هم برگ تازه ی گشنیز را با هویج در دو و یک چهارم 

فنجان آب بجوشانید تا نصف آب تبخیر شود.
این سوپ را به  مدت یک ماه روزی یک بار نوش جان کنید. همچنین 

برای تقویت بنیه تان می توانید هویج و برگ گشنیز آب پز بخورید.
۴. جو دوسر

جودوسر به درمان آبله مرغان کمک میکند
جو دوسر یکی از درمان های پرطرفدار خانگی برای خارش ناشی از ابله 
به شکل پودر دربیاید،  تا  بکوبید  را  فنجان جو دوسر  مرغان است. دو 
سپس آن را در ۲ لیتر آب ولرم بریزید و بدن تان را به  مدت ۱۵ الی ۲۰ 

دقیقه با این محلول خیس کنید.
۵. سرکه ی قهوه ای

از سرکه ی  استفاده  آبله مرغان  برای درمان  مؤثر  راه حل های  از  یکی 
قهوه ای است. این روش درمانی خارش پوست را از بین می برد و به 

بهبود زخم ها و جلوگیری از ایجاد جایِ زخم کمک می کند.
به آب ولرم درون وان حمام اضافه  فنجان سرکه ی قهوه ای را  نصف 

کنید و حدود ۱۰ الی ۱۵ دقیقه درون این محلول حمام کنید.
۶. عسل

عسل در بهبود خارش و التیام جوش های ناشی از آبله مرغان مؤثر است. 
عسلی طبیعی و باکیفیت تهیه کنید و روی قسمت هایی از بدن تان که 
جوش و تاول دارد، بمالید. این کار را تا زمانی که زخم ها از بین بروند 

روزی ۲ تا ۳ بار تکرار کنید.
۷. دمنوش های گیاهی

ملایم  های گیاهی  دمنوش  انواع  از  می توانید  مرغان  آبله  درمان  برای 
و  بهار  همیشه  گل  مقدس،  ریحان  بابونه،  دمنوش  مانند  آرام بخش  و 

بادرنجبویه استفاده کنید.
یک قاشق غذاخوری از هریک از این گیاهان را داخل یک فنجان آب 
جوش بریزید، بگذارید چند دقیقه دم بکشد و سپس از صافی رد کنید. 
مقدار بسیار کمی دارچین، عسل و آب لیمو ترش به آن اضافه و نوش 
جان کنید. این چای گیاهی را تا زمانی که بهبودی کامل حاصل نشده 

است، روزی چند بار استفاده کنید.

روش های درمان خانگی آبله مرغان کدامند؟

دلیل  به  که  است  مسری  ریز  بیرون  پوستی  بیماری  یک  مرغان  آبله 
ویروس واریسلا زوستر یا VZV ایجاد می شود. واکسن آبله مرغان در 
سال ۱۹۹۵ در امریکا در دسترس مردم قرار گرفت و امروزه بیشتر مردم 
دنیا در برابر ابتلا به این ویروس واکسینه و مصون هستند. همین امر، 
منجر به پیشگیری از بروز ۳.۵ میلیون نفر به آبله مرغان شده است. با 
این حال، این امکان وجود دارد که مردم در تماس با ویروس واریسلا 
زوستر باشند. در این مطلب، آنچه باید در مورد علائم آبله مرغان، علت 
ابتلا ، ابتلا به آبله مرغان در بزرگسالی و درمان این بیماری بدانید را 

خواهید خواند. با روزیاتو همراه باشید.
علائم و نشانه های آبله مرغان

آبله  به  ابتلا  علامت  و  ویژگی  بارزترین  دار  خارش  پوستی  بثورات 
مرغان است و دقیقا همان علامتی است که پزشک بر اساس آن ابتلا به 

این بیماری مسری را تشخیص می دهد.
اما یک تا دو روز قبل از دیدن بثورات روی پوست، ممکن است شما 

علائمی مانند علائم زیر را تجربه کنید:
خستگی

تب
سردرد

از دست دادن اشتها
مراحل ابتلا به آبله مرغان

بثورات پوستی خارش دار معمولا ۱۰ تا ۲۱ روز بعد از اولین باری که 
در سه  بثورات  این  می شوند.  قرار گرفتید شروع  معرض ویروس  در 

مرحله ظاهر می شوند:
مرحله اول: بثورات با نقطه های قرمز شروع می شوند که معمولا، اولین 
بار روی سینه، صورت یا پشت هستند و سپس روی پوست قسمت های 
دیگر بدن ظاهر می شوند. شما می توانید این بثورات را هر جایی از بدن 

مشاهده کنید؛ از داخل دهان گرفته تا نواحی تناسلی.
مرحله دوم: در مرحله بعد، این لکه های قرمز شبیه به تاول های پرآب 
می شوند. توصیف کلاسیک آبله برای بیماری آبله مرغان قطرات شبنم 
روی گلبرگ قرمز است که دلیل نامگذاری آن، به دلیل وجود همین 
برآمدگی های پر از مایعی است که روی بثورات قرمز خارش دار می 

نشیند.
مرحله سوم: در این مرحله، تاول ها به تدریج زخم و پوسته پوسته می 

شوند، می ترکند و می ریزند.
عفونت معمولا ۵ تا ۱۰ روز طول می کشد. در بیشتر موارد، اغلب حدود 

یک هفته طول می کشد که همه تاول ها بترکند و بریزند.
علت ابتلا به آبله مرغان

 VZV همان طور که قبلا هم گفته شد، ویروسی به نام واریسلا زوستر یا
علت ابتلا به آبله مرغان است. اگر تا به حال به آبله مرغان مبتلا نشده 
اید، یا واکسن آبله مرغان نزده اید و یا نزدیک کسی بودید که به آبله 

مرغان مبتلا شده باشد، شما در خطر ابتلا به این بیماری هستید. 

این ویروس بسیار مسری است و با یکی از دو روش زیر به این بیماری 
مبتلا خواهید شد:

تنفس قطرات تنفسی یک فرد عفونی و مبتلا به آبله مرغان )مثلا در 
صورت عطسه یا سرفه کردن(

لمس بثورات فردی که آبله مرغان فعال دارد یا زونا در او بروز کرده 
است

درمان آبله مرغان
مبتلا شدید، درمان  آبله مرغان  به  نهایت  یا کودک شما در  اگر شما 
الزامی نیست؛ مخصوصا وقتی که به مواد خفیف آبله مرغان مبتلا شده 

باشید.
در  می کند  توصیه  بیماری  از  پیشگیری  و  مرکز کنترل  این حال،  با 
صورتی که جزو گروه های زیر هستید و احتمال شدید بودن ابتلا بیشتر 

است، حتما به مراقبت پزشکی نیاز دارید:
اگر باردار هستید

نقص سیستم ایمنی دارید

سن کودک شما کمتر از یک سال است
بیشتر از ۱۲ سال سن دارید؛ زیرا آبله مرغان در افراد بزرگسال می تواند 

شدیدتر خودش را نشان دهد.
داشته  بالایی  تب  اما  نباشید،  مرغان  آبله  به  ابتلا  خطر  در  اگر  حتی 
راه  سختی  به  کنید،  استفراغ  بکشد،  طول  روز   ۴ از  بیش  که  باشید 
بثورات پوستی روی بدن شما ظاهر  یا  بروید، مشکل در تنفس داشته 
مراجعه  پزشک  به  باید  فورا  کند،  می  نشت  مایعاتی  آنها  از  که   شده 

کنید.

داروهای آبله مرغان
در موارد شدید، داروهای ضدویروسی که ویروس واریسلا زوستر را 
هدف قرار داده و از بین می برند توسط پزشک تجویز می شود. برخی 

از انواع داروها عبارت اند از:
آسیکلوویر

والاسیکلوویر
فامسیکلوویر

درمان های خانگی  و  ها  مراقبت  داروهای ویروسی،  تجویز  بر  علاوه 
وجود دارد که شما می توانید برای کاهش ناراحتی خود استفاده کنید. 

این درمان ها عبارت اند از:
اعمال لوسیون کالامین روی بثورات پوستی

تواند خارش  می  شیرین که  یا جوش  دوسر  با جوی  ولرم  حمام آب 
بثورات را کاهش دهد.

مصرف داروهای آنتی هیستامین مانند بنادریل
مصرف استامینوفن )تایلنول( برای کاهش درد و از بین بردن تب

در ضمن، شما در زمان ابتلا به آبله مرغان نباید داروهایی را مصرف 
کنید که حاوی آسپرین هستند زیرا ممکن است شما را در معرض خطر 
ابتلا به سندروم ری قرار بگیرید که می تواند مشکلات کبدی در شما 

ایجاد کند.

آبله مرغان چیست؟

هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری

و درمان آن

این شماره: بیماری آبله مرغان 

علائم آبله مرغان را بهتر بشناسیم!

آبله  مرغان یک بیماری نسبتاً شایع در کودکان است. البته بزرگسالان 
هم به آن دچار می شوند و نشانه های آبله  مرغان در آن ها شدیدتر است. 

این بیماری ویروسی است و شدیداً واگیر دارد.
طور  به  و  بار  فقط یک  که  است  عفونتی  مرغان  آبله   موارد  بیشتر  در 
معمول در کودکی یا نوجوانی فرد را مبتلا می کند، اما این امر صددرصد 
نیست. امکان بسیار کمی وجود دارد که برخی از افراد در بزرگسالی 
بار کمی  این  البته شاید  را تجربه کنند که  آبله  مرغان  بار دیگر  یک 

متفاوت باشد.
همچنین برخی از افراد ممکن است در دوره کودکی آبله  مرغان نگرفته 
باشند یا واکسن آن را دریافت نکرده باشند، در این صورت شاید در 
عفونت  این  اینکه  احتمال  شوند.  دچار  مرغان  آبله   به  بزرگسالی  دوره 

ویروسی در بزرگسالی با عوارض جدی همراه باشد، بیشتر است.
آبله  مرغان چیست؟

این بیماری که علت بروز آن، ویروس »واریسلا زوستر« است، دانه های 
قرمزی روی پوست ایجاد می کند که ممکن است تعدادشان به ۵۰۰ عدد 
هم برسد. این بیماری معمولًا خفیف است و بهبود پیدا می کند، اما در 
مواردی نادر ممکن است مشکلاتی در بدن ایجاد کند که حتی منجر به 

مرگ بیمار بشود.
از زمانی که واکسن آبله  مرغان ساخته شد، شیوع این بیماری بسیار کمتر 
شد. اما تا قبل از آن در آمریکا سالانه ۱۱۰۰۰ نفر از مبتلایان آبله  مرغان 
به بیمارستان مراجعه می کردند و ۱۰۰ نفر از این بیماری جانشان را از 

دست می دادند.
علائم آبله مرغان را بهتر بشناسیم!

به مدت ۱۰-۱۲ روز  قرار می گیریم،  زمانی که در معرض ویروس  از 
بیماری  این  شود.  ظاهر  آبله  مرغان  نشانه های  اولین  تا  می کشد  طول 
به طور متوسط بین ۵-۱۰ روز طول می کشد، که در این زمان بیمار نیاز 
به استراحت و مراقبت دارد. رایج ترین نشانه های آبله  مرغان موارد زیر 

هستند:
دانه های قرمزی که اول روی سر و بدن ظاهر می شوند و بعداً به صورت، 
دست ها و پاها هم می رسند. تعداد این دانه ها بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ عدد است 

که خارش شدیدی در پوست ایجاد می کنند.
تب

سرفه کردن
بدخلقی و بی حوصلگی

سردرد
بی اشتهایی

معمولًا آبله  مرغان به راحتی از علائم اش مشخص می شود. در بعضی موارد 
نادر برای تشخیص در نوزادان و کودکان نیاز به آزمایش است.

علائم آبله  مرغان در بزرگسالی
اگرچه علائم آبله مرغان در بزرگسالی بسیار شبیه علائم آن در کودکان 
باشد. علائم  بیشتر  بزرگسالان  در  می رود شدت علائم  انتظار  اما  است، 

آبله مرغان در بزرگسالان عبارتند از:
از بروز دانه های  تب، بدن درد و سردرد که شاید یکی دو روز پیش 

پوستی آغاز شوند.
دانه های قرمز پوستی که کم کم به تاول های خارش دار بدل می شوند. این 
دانه ها به طور معمول ابتدا روی بدن، سر و صورت دیده می شوند و سپس 

در دست و پا ظاهر می گردند.
در صورت آسیب دیدن این دانه ها به دنبال خاراندن شدید، رد آنها روی 
نزنیم، خودبه خود  به تاول ها آسیب  با خارش  باقی می ماند. اگر  پوست 
نهایت  در  و  می گردد  پدیدار  دَلمَه هایی  آنها  روی  و  می شوند  خشک 

ترمیم صورت می پذیرد.علائم آبله  مرغان در بزرگسالی
عوارض آبله  مرغان

این بیماری در بسیاری از موارد عوارض ندارد، اما در بعضی از موارد 
استخوان،  پوست،  مثل  بدن  نواحی  از  بعضی  باکتریایی  آلودگی  باعث 
شش، مفاصل و خون می شود. در بعضی از موارد بسیار نادر این ویروس 
مغز را آلوده می کند. درست است که این موارد نادر هستند، اما خطرات 

جدی را به دنبال دارند.
در بزرگسالان عوارض آبله مرغان به دو دلیل رخ می دهد:

عفونت  با  بدن  اعضای  سایر  کردن  درگیر  و  بدن  در  ویروس  انتشار 
ویروسی

اضافه شدن یک عفونت باکتریایی به عفونت آبله مرغان
زیر  عوارض  بروز  باعث  بزرگسالان  در  است  ممکن  بالا  دلیل  دو  هر 

شوند:
یا جریان  استخوان ها، مفاصل  نرم،  بافت  باکتریایی در پوست،  عفونت 

داشتن باکتری ها در خون )که به آن سِپسیس هم گفته می شود(
ذات الریه

عفونت بافت مغز )که به آن انسفالیت هم می گوییم(
وضعیت  یک  که  توکسیک  شوک  )سندروم  سمی  شوک  سندروم 
از سموم  زیادی  مقدار  با آزادسازی  است که  بالقوه کشنده  و  ناگهانی 

میکروب در بدن رخ می دهد(
آبله مرغان چگونه منتقل می شود؟

سرایت ویروس آبله مرغان از دو راه ممکن است رخ دهد:
تماس با ترشحات دانه های پوستی آبله  مرغان

آبله  به  مبتلا  فرد  یا عطسه  از سرفه  تنفسی حاصل  استنشاق ریزقطرات 
 مرغان

افرادی که به هر علت دستگاه ایمنی ضعیف تری دارند، مانند کسانی که 
داروهای سرکوبگر ایمنی دریافت می کنند یا تحت شیمی درمانی هستند 
بالاتر  احتمال  بزرگسالی، در معرض  آبله مرغان در  به  ابتلا  در صورت 
نتیجه در فصل بروز آبله  مرغان بیشتر  بروز عوارض جدی هستند؛ در 

باید مراقب خود باشند.
پیشگیری از آبله  مرغان

به احتمال  باشد،  شده  مبتلا  آبله مرغان  به  یک بار  حال  به   تا   که  کسی 
نزدیک به صد در صد دیگر مبتلا نخواهد شد. اما برای افرادی که مبتلا 
نشده اند، واکسن آبله مرغان یکی از روش های موثر برای پیشگیری از 
نسخه  ی ضعیف شده ی ویروس  آبله  مرغان در واقع  ابتلا است. واکسن 
است. ویروس آبله  مرغان در آزمایشگاه اصلاح یا تضعیف می شود. بدن 
برابر  در  ایمنی  قرار می گیرد و سیستم  مقابل ویروس ضعیف شده  در 

ویروس مقاوم می شود.
بیش از ۹۹ درصد کودکان با واکسیناسیون، در مقابل آبله  مرغان مقاوم 
می شوند. در بزرگسالان تزریق اول واکسن احتمال ابتلا به بیماری را تا 
۷۸ درصد کاهش می دهد و این عدد در تزریق دوم به ۹۹ درصد می رسد.
اما  مبتلا می شوند.  آبله  مرغان  به  واکسینه شده،  از کودکان  دو درصد 
نشانه های آبله  مرغان در آنها خفیف است و بیماری زودتر خوب می شود.
بسیاری از پدرها و مادرها سعی می کنند کودک خود را در معرض آبله 
 مرغان قرار بدهند تا بیماری را بگیرد و در بزرگسالی نسبت به آن مقاوم 
باشد. اما خوب است بدانید دریافت واکسن آبله  مرغان بهتر از این است 

که یک بار به آن مبتلا شویم.
چه کسانی می توانند از واکسن آبله  مرغان استفاده کنند؟

همه ی کودکان زیر ۱۳ سال باید یک بار در حدود ۱۲-۱۵ ماهگی و 
یک بار بین ۴-۶ سالگی واکسینه شوند.

همه ی افراد بالای ۱۳ سالی که تا به  حال به آبله  مرغان مبتلا نشده اند باید 
دو بار به فاصله  ۴-۸ هفته واکسینه شوند.

گرفته اید،  قرار  ویروس  معرض  در  و  نکرده اید  دریافت  واکسن  اگر 
واکسینه شدن تا ۷۲ ساعت بعد از مواجهه با ویروس می تواند موثر واقع 

شود و از ابتلا به بیماری جلوگیری کند.
چه کسانی نباید از واکسن آبله مرغان استفاده کنند؟

کسانی که سیستم ایمنی ضعیفی دارند.
کسانی که به ژلاتین و آنتی بیوتیک آلرژی شدید دارند.

کسانی که نسبت به تزریق واکسن اول آلرژی نشان داده اند نباید دوز 
دوم را مصرف کنند.

است  بهتر  )اگرچه  شوند.  باردار  می خواهند  یا  هستند  باردار  که  زنانی 
قبل از بارداری فرد واکسن را بزند تا در دوران بارداری به آبله مرغان 

دچار نشود.(
درمان آبله  مرغان

استراحت  ندارد.  خاصی  پیچیدگی  مرغان  آبله   درمان  موارد،  اکثر  در 
پایین  را  تب  که  داروهایی  از  استفاده  و  زیاد  مایعات  نوشیدن  کردن، 
آبله  که  مواردی  در  می کند.  کمک  آبله  مرغان  درمان  به  می آورند، 
برای  می کند.  تجویز  ضدویروسی  داروهای  دکتر  باشد  شدید   مرغان 

کنترل تب هم معمولًا از استامینوفن استفاده می شود.
درمان آبله مرغان در بزرگسالی

اگرچه درمان آبله  مرغان در بزرگسالی بسیار شبیه درمان آن در کودکی 
است، اما شاید اهیمت بیشتری داشته باشد که بزرگسالان مبتلا به آبله 

 مرغان با پزشک متخصص داخلی یا بیماری های عفونی مشورت کنند.
شاید با توجه به احتمال بیشتر عوارض جدی آبله  مرغان در بزرگسالی، 
مداوای  در  پررنگ تری  نقش  ضدویروس  داروهای  با  دارویی  درمان 

بزرگسالان مبتلا به آبله  مرغان داشته باشد.
بیماری آبله  مرغان دیگر جای نگرانی ندارد و در اکثر موارد  در کل 
آبله  مرغان  به  که  کسانی  بدن  در  می شود.  پیشگیری  واکسیناسیون  با 
مبتلا می شوند، بعد از پایان بیماری ویروس باقی می ماند و طی سال ها 
 یا حتی دهه ها بعد ممکن است خود را به صورت بیماری زونا نشان ب

دهد.

دکتر عبیدیدکتر بهروز باریک بین

هنگامی که لکه هایی روی پوست کودکان ایجاد می شود ، برای والدین 
سخت است که تفاوت بین آلرژی ، آبله مرغان و سرخک را متوجه 

شوند.
بثورات و لکه های پوستی می تواند نشانه ای از بیماری باشد ، اما سایر 
علائم و نشانه ها و آزمایشات تشخیصی در تعیین جدی بودن بیماری 

بسیار مهم هستند.
آلرژی و واکنش های آلرژیک

به  مایل   ، دار  تاول  های  لکه  آلرژیک  واکنش های  و  آلرژی  علائم 
در  سرعت  به  توانند  می  که  هستند  پوست  روی  بر  برجسته  و   قرمز 

قسمت های مختلف بدن ظاهر شوند.
ماده  معرض  در  گرفتن  قرار  دلیل  به  معمولًا  و  دارند  خارش  ها  لکه 
به  افزودنی  مواد  و  غذاها  یا  ، گیاهان  مو حیوانات  مانند  زا  حساسیت 

وجود خواهند آمد.

انواع آزمایش خون برای تشخیص آلرژی
آزمایش های خون آلرژی میزان آنتی بادی های خاص آلرژن را در 
با یک محرک  هنگامی که  کنند.  می  اندازه گیری  و  شناسایی  خون 
آلرژی تماس می گیرید ، که به عنوان آلرژن شناخته می شود ، بدن 

شما آنتی بادی علیه آن ایجاد می کند.
آزمایش آنتی بادی چیست؟

آنتی بادی ها به سلول های بدن می گویند برخی مواد شیمیایی را آزاد 
کنند. این مواد شیمیایی همان چیزی هستند که علائم آلرژی را ایجاد 
می کنند.ایمونوگلوبولین آنتی بادی است که به شدت با پاسخ آلرژی 
بدن مرتبط است.آزمایش خون آلرژی معمولًا حداقل ۱۰ مورد از عوامل 
شایع آلرژی از جمله گرد و غبار ، شوره حیوانات خانگی ، درختان  
غربال  را  شما  زندگی  محل  به  مربوط  های  کپک  و  هرز  های   علف 
می کند. همچنین به ویژه در تشخیص آلرژی غذایی بسیار مفید هستند.

تفاوت بین آلرژی ، آبله مرغان و سرخک


